جنگ صفین اور خوارج کا ظہور (قسط اول)

نگار سجاد ظہیر

Abstract

The Period 656-661 (35-40 Hijri) is probably the most obscure and controversial period in the whole of Islamic History, during the period of civil war three deadly battles were fought between the political groups of Muslims, battle of Jamal, Siffin and Naharwan, one of the most decisive battle in the history of Muslims is battle of Siffin (June, July 657), whose far reaching effects had been carving history at least for a couple of century.

غرض سیدنا علی کا زمانہ خلافت، جو پونے پانچ سال کا عرصہ بنتا ہے، خانہ جنگیوں کی نذر ہو گیا ”جن میں فرزندِ انِ اسلام کی جانیں اس بہتات سے تلف ہوئیں کہ خلفائے ثلاثہ کے عہد میں کفر و اسلام کی تمام معرکہ آرائیوں میں بھی کام نہ آئی ہوں گی“۔ ۱۔ پھر یہی نہیں، ۶۳ھ/۶۸۳ء میں پیش آنے والے واقعہ حرہ کے بارے میں، جس میں کم و بیش دس ہزار صحابہ اور تابعین کام آئے، ایک مرتبہ حضرت عبداللہ بن عمر نے کہا تھا ”بفعلہم بعثمان ورب الکعبہ“ یعنی رب کعبہ کی قسم، اہل مدینہ نے جو کچھ عثمان کے ساتھ کیا تھا یہ اس کا نتیجہ ہے“۔ ۲۔

حضرت عثمان کے خلاف ابتدائی شکایات بظاہر خطرناک نہیں تھیں۔

اس بات کو محض نصف سچائی (Half Truth) کے طور پر لیا جاسکتا ہے، ورنہ حقیقت یہ ہے کہ اس شورش کے پیچھے بدویانہ عقلیت، عربی عصبیت، اور بعض مخصوص افکار کا راف، فرماتے، یہ اچانک پھوٹ پرنے والا ہنگامہ نہیں تھا بلکہ خاص طور پر تیار کیا گیا منصوبہ تھا، اور ان کا ہدف، خود ان پر خوب واضح تھا، اور وہ ہدف خلیفہ دقت کی معزولی یا قتل تھا۔

سیدنا عثمان غنی کی شہادت کا واقعہ فاجحہ ۱۸ ذی الحجہ ۳۵ھ / ۳۱ مئی ۶۵۶ء کو مدینہ منورہ میں پیش آیا، تیسرے خلیفہ راشد سیدنا عثمان غنی کی شہادت جس دردناک ماحول میں ہوئی اس کا صحیح اندازہ نہیں کیا جاسکا ہے، اور ابھی تک متعدد سوالات ایسے ہیں جن کا جواب تلاش کرنے کی ضرورت ہے، مثلاً یہ کہ سیدنا عثمان کی شہادت کی ذمہ داری عموماً ان تین باغی گروہوں پر ڈال دی

نیز بعض روایتیں اس طرف بھی اشارہ کرتی ہیں کہ مدینہ کے غلام اور شہر کے گرد و نواح کے بدو (اعراب) بھی اس ہنگامہ دار و گیر میں باغیوں کے شریک کار ہو گئے تھے۔ کیا یہ غلام اپنے آقاؤں سے آزاد ہو گئے تھے؟ اور کیا یہ بدو اس قدر چیرہ دست ہو گئے تھے کہ شہر پر عملاً ان کا تسلط قائم ہو گیا تھا؟ حالانکہ اس سے قبل یعنی ۳۵ھ / ۶۵۶ء سے قبل ایسے کسی واقعہ کا تاریخ سے پتا نہیں چلتا۔ ۵

نیز محاصرہ کے آخری دن باغی، انصار کے بنی عمرو بن حزم کے گھروں کی کھڑکی سے پھلانگ کر ”دار عثمان“ میں گھسے تھے اور انہوں نے خلیفہ مظلوم کو شہید کر دیا تھا، تو کیا عمرو بن حزم اس سازش میں شریک تو نہ تھے؟ کیا باغی تائید مزید کے بغیر شہر حرام پر چڑھ دوڑے تھے؟

۱۷۔ اس سے قبل کہ حضرت علی، حضرت امیر معاویہ سے بٹنے انہیں حضرات طلحہ، زبیر اور عائشہ صدیقہ سے جنگ آزما ہونا پڑا۔ یہ جنگ تاریخ میں ”جنگ جمل“ کے نام سے مشہور ہے۔ حضرت علی کی بیعت خلافت اور واقعہ جمل کے درمیان پانچ ماہ ۲۱ روز کا فصل تھا ۱۸۔ جمادی الثانی ۳۶ھ نومبر ۶۵۶ء کو یہ ایک روزہ جنگ ہوئی۔

یہ جنگ ”اصلاح احوال“ کے نام پر لڑی گئی۔ جب حضرات طلحہ، زبیر اور ام المومنین عائشہ بصرہ کے ارادے سے نکلے، اور وہاں لوگوں نے ان سے ان کی آمد کا مقصد پوچھا تو انہوں نے جواب دیا کہ ”اصلاح کے لیے“۔

انہوں نے نامور سپہ سالار خالد بن ولید کی ماتحتی میں ابتدائی اسلامی جنگوں میں بڑا نمایاں حصہ لیا۔ فتح دمشق میں بھی انہوں نے نمایاں حصہ لیا اور اس سے اگلے سال جنگ یرموک میں سواروں کے ایک دستے کے سپہ سالار تھے۔ مدائن کی فتح میں بھی یہ شامل تھے، اسی سال کے آخر میں قعقاع جنگ جلواء میں ہراول دستے کے سردار تھے، انہوں نے ۲۱ھ/۶۴۱ء میں نہاوند کی تسخیر میں بھی شرکت کی۔ بعد میں انہوں نے کوفہ میں مستقل سکونت اختیار کر لی تھی۔ قعقاع عرب داستانوں کی ایک ہر دلہیز اور بہادر شخصیت ہونے کے علاوہ شاعر کی حیثیت سے بھی

مشہور تھے۔ انہوں نے کئی نظموں میں اپنے جنگی کارناموں کا ذکر کیا ہے۔ (اردو دائرہ معارف

اسلامیہ جلد ۱۶، ص ۳۳۶)